Item Tertulliani In Apologetico.

p Linius Secundus cū quandā prouinciā regeret: & i magistratu plurimos christianorū interfice-
 ret multitudine eorū pterritis quæsiuit de Traiano qd factū opus esset: nūcians pter obstinatio-
 nem sacrificandi & antelucanos cœtus ad canendum cuidam christo ut deo: nihil apud eos reperiri. Præ-
 terea ad confederandam disciplinā uetari ab his homicidia: furta: adulteria: latrocinia: & his similia. Ad
 quæ cōmotus Traianus rescribit: hos qdem inquirendos non esse: oblatos uero puniri oportere.

Item ex Libris de temporibus Eusebii Casariensis.

p Linius Secundus Nouocemensis Orator & historicus insignis habetur: Cuius plurima inge-
 nii opera extant. Perit dum inuisit Vesuuium.

Casii Plinii

C. Plinius Secundus Veronensis Vespasiano Svo Salutem.
PRAEFATIO.

IBROS NATVRALIS HISTORIAE NOVITIVM CA
mœnis quiritium tuosq; opus natum apud me proxima fœtura: licentio
re epistola narrare conſtuiti tibi iucundissime Imperator. Sit. n. hæc tui
præfatio verissima: dum maximi cōſeneſcit in patre. Nāq; tu ſolebas pu
tare eſſe aliquid meas nugas. Vt obſicere moliat Catullum conterranœū
meū. Agnoſcis & hoc caſtrenſe uerbū. Ille enim (ut ſeis) pmutatis prio
& famulis. Simul ut hæc mea petulantia fiat: quod pxime nō fieri que
ſtus es in alia procaci epistola noſtra: ut i quædam acta exeam. Sciātq;
oēs q̄ ex æquo tecū uiuat imperiū. Triumphalis & cœſorius tur. Sextūq;
conſul: ac tribunitiæ poteſtatis particeps: Et quod iis nobilius feciſti: dum illud patri pariter & equeſtri
ordini præſtas: præfectus prætorii eius omniaq; hæc reipū. Et nobis quidem qualis in caſtrenſi contuber
nio: Nec quicq; mutauit in te fortuna: amplitudo in iis: niſi ut prodeſſe tantūdem poſſes: ut uelles. Itaq;
cum cæteris in uenerationē tui pateant omnia illa: nobis ad colendum te familiaris audacia ſola ſupeſt.
Hanc igitur tibi imputabis: & in noſtra culpa tibi ignoſces. Perfricui faciem: nec tamen profici. Quan
do alia uia occurris ingens. Et longius etiā ſubmouens ingenii facibus. Fulgurat in nullo unquā uerius
dicta uis eloquentiæ tribunitiæ poteſtatis facundia. Quanto tu ore patris laudes tonas: Quanto fratris
amas: Quantum in poetica eſt: O magna fecunditas animi. Quemadmodum fratrem quoq; imitare
ris excogitaſti. Sed hæc quis poſſet intrepidus extimare ſubiturus ingenii tui iudicium præſertim læceſſi
tam: Neq; enim ſimilis eſt conditio publicantium: & nominatim tibi dicantium. Tum poſſem dicere: qd
iſta legis imperator: Humili uulgo ſcripta ſunt: agricolærum opificum turbæ: deniq; ſtudioſorum ocioſis.
Quid te iudicem facis. Cum hæc operam condicere: non eras in hoc albo. Maiorem te ſciebam: q̄ ut
deſcenſurum huc putarem. Præterea eſt quædam publica etiā eruditioſe reiectio. Vt uer illa & M. Tul
lius extra omnem ingenii aleam poſitus. Et quod miremur per aduocatum defenditur: Hæc doctiſſimū
oium Perſium legere nolo. Leſium Decimum uolo. Quod ſi hoc Lælius: qui primus condidit ſtuli na
ſum: dicendum ſibi putauit. Si Cicero mutuandū præſertim cū de re pub. ſcriberet: quāto nos cauſatus
ab aliquo iudice defendimur: Sed hæc ego mihi nunc patrocina ademi nuncupatione. Quā plurimum
refert fortitatur aliquis iudicem: an eligat. Mulcumq; apparatus intereſt apud inuitatū hoſpitem & obla
tum. Cum apud Catonem illum ambitus hoſtem: & repulſis tanquā honoribus ineptis gaudentem: ſta
grantibus comitiſ pecunias deponerent candidati: hoc ſe facere pro innocentia: quod in rebus humanis
ſummū eſſet profitebantur: inde illa nobilis. M. Ciceronis ſuſpiratio. O te felicem. M. Porci: a quo rem
improbā petere nemo audeat. Cū tribunos appellaret. L. Scipio Aſiaticus: inter quos erat Gracchus: hoc
acceſtabatur: uel inimico iudici ſe approbare poſſe. Adeo ſummū quiſq; cauſæ ſuæ iudicem facit: quem
cunq; eligit: Vnde prouocatio appellatur. Te qdem in excelſiſſimo humani generis ſaſtigio poſitū: ſum
ma eloquentia: ſumma eruditione præditum: religioſe adiri etiā a ſalutariſ ſcio. Et ideo imenſa præ
ter cæteras ſubie curat: ut quæ tibi dicantur condigna ſint. Veg; & diis lacte ruſtici muleæq; gentes ſuppli
cant: & mola trā ſaſa litant: qui nō habent thura. Nec ulli ſunt uitio deos colere quoquoſo poſſet. Mex
qdem temeritati acceſſit hoc quoq; q; leuioris operæ hos tibi dedicaui libellos. Nam nec ingenii ſunt ea
paces: quod alioquin nobis perq̄ mediocre erat. Nec admittit exceſſus aut oratiōes: ſermones ue: aut ca
ſus mirabiles uel euentus uarios: non alia iucunda dicta ac legentibus blanda. Scenli materia rez: natura
hoc eſt uita narratur. Et hæc fordidiſſima ſui parte: ut plurimæ rez: aut ruſticis uocabulis aut externis:
ſimo barbaris cū honoris præſatione ponendis. Præterea intereſt non trita auctoſibus uia: nec qua pegri
nari aius expectet. Nemo apud nos quidem qui attētauerit. Nemo apud græcos qui unus omnia ea tra
ctauerit inuenitur. Magna pars ſtudioſorum amcenitates quaerimus. Quæ uero tractata ab aliis dicuntur
imenſæ ſubilitatis obſcuris rerum tenebris premuntur: iam omnia attingenda: quæ græci Tas Encyclo
pædias uocant: & tamē ignota aut incerta ingenii facta. Alia uero ita multis prodita: ut i ſaſtidium ſine
adducta. Res ardua: uetuliſ nouitatē dare: nouis auctoſitatem: obſoletis nitorem: obſcuris lucem:
ſaſtiditis gratiam: dubiis fidem: oibus uero naturam: & naturæ ſuæ oia: itaq; etiā non aſſecutus uoluiſſet:
abunde pulchrum atq; magnificum eſt. Equidem ita ſentio peculiarem i ſtudiis cauſam eorum eſſe: qui
difficultatibus uicti utilitatem iuauandi præuulerunt gratiæ placendi: idq; & in aliis operibus ipſe feci: &
profiteor me mirari Lium auctorem celeberrimum in hitoriarum ſuaſ: quas repetit ab origine urbis:

maxime
obiter mol
liam
uolebam

Hoc Lælius apud ca: ore
Manium
Lunū cōgiū uel
Leliū congrua
antiqui codices,
indeptis

Ein quod sic est. Dava fergo

quodam uolumine sic orsum: iam sibi satis gloriae quaesitum: & potuisse se desineret animus inq̄es pa
 feceretur ope. Profecto. n. populi gentiū uictoris: & Romāi noīs gloriae nō sibi cōposuisse illa decuit. Ma
 ius meritū eēt opis amore: nō animi cā perseuerasse: & hoc populo Ro. praestitisse nō sibi. xx. milia regē di
 gnas cura. Quā ut ait Domitius Piso Thefauros oportet eē nō liberos) lectiōe uoluminū circiter duum
 miliū: quos pauca admodū studiosi attingunt pp̄ secretū materia: ex exq̄sitis auctoribus centū: in clu
 mus. xxxvi. uoluminibus: adiectis rebus plurimis: quas aut ignorauerāt priores: aut postea inuenerat ui
 ta. Nec dubitamus multa esse quae & nos p̄terierint. Hoies. n. sumus: & occupati officiis: subficiūsq̄ tpi
 bus ista curamus: id est nocturnis. Ne q̄s nostris pures cessatū horis. Dies uobis spendimus. Cū somno
 ualitudine cōputamus: uel hoc solo prēmio contēti: q̄ dū ista (ut ait. M. Varro) nullatimus: pluribus
 horis uiuimus. Profecto. n. uita uigilia est. Quibus de causis atq̄ difficultatibus nihil auso promittere.
 Hoc ipsum tu praestas quod ad te scribimus. Haec fiducia operis est: haec indicatura. Multa ualde precio
 sa ideo uidentur: quia sunt tēplis dicata. Nos q̄dem oēs patrē te: fratēq̄ diximus ope iusto tempore: no
 strosq̄ historiae orsi a fine Aufidii Bassi. Vbi sit ea queres iam pridē pacta sancitur. Et alioq̄ statutu crat
 haerediti mādare: nequid ambitioni dedisse uita iudicaretur. Proinde occupantibus locū fauo: ego uero &
 posteris: quos scio nobiscū decertaturo: sicut ipsi fecimus cū prioribus. Argumētū huius stomachi mei
 habebis: q̄ in his uoluminibus auctos: nomina praetexui. Est. n. benignū (ut arbitror) & plenu ingenū
 pudoris fateri p̄ quos p̄feceris: nō ut pleriq̄ ex his quos attigi fecerūt. Scito. n. conferentem me auctores
 deprehendisse aduicatosissimis & proximis ueteres transcriptos ad uerbū: neq̄ nominatos. Nō illa Virgi
 liana uirtute ut certarent. Nō Ciceroniana simplicitate: qui in libris de rep̄. Platonis se comitē profitec̄.
 In consolatiōe filiae Crātoem inq̄ sequor. Itē Panaxiū de officiis. Quae uolumina eius ediscēda: non mō
 in manibus habēda quotidiē nostri. Obnoxii profecto animi & infelicis ingenii est deprehendi: in furto
 malle: q̄ mutuum reddere. Cū praesertim fors fiat ex usura. Inscriptionis apud graecos mira felicitas. Ca
 tion inscribere: quod uolebat intelligi fauū. Alii caras amalethas: q̄d̄ copia cornu: uelut lactis gallinae
 ceci sperare possis in uolumine haustu. Iā iam mosae: p̄ de cetera. Enchiridia: limoni: Pinacion: inscriptiones
 propter quas uadimonū deseri possit. At cū intraueris dii deaq̄: q̄ nihil in medio inuenies. Nostri crassio
 res: antiquitatum: exemplor̄: artūq̄: q̄ facetissimi lucubrationū: Vt qui ait Bibaculus eram: & uocabar
 Paulo nimis asserit. Varro in satyris suis sustulit & flexibula. Apud graecos desit nugari Diodorus: &
 bibliothecas historiae suae inscripsit. Appion q̄dem grāmaticus hict quem Tyberius Caesar cymbalū mundi
 uocabat: quoniam publicae famae tympanum potius uideri posset: immortalitate donari a se scripsit: ad
 quos aliqua componebat. Me uero non potuit nullum festiuorem excogitare titulum. Et ne in totum
 uidear graecos insectari: ex illis nos uel in intelligi pingiq̄ conditoribus: quos in libellis his inuemes abso
 luta opera: & illa quoq̄ quae mirando non satiamur: pendenti titulo inscripsisse: Vt Apelles faciebat: aut
 Polyletus: tanquā inchoata semper arte & imperfecta ut contra iudicio: uarietates superesset artifice re
 gressus ad ueniam: uelut emendaturo quicq̄ desideraret si non eēt interceptus. Quare plenum uerecun
 diae illud est: q̄ oia opa tanquā nouissima inscribere: & tanq̄ aliqd̄ singulis fato sit ademptū. Tria nō am
 plius (ut opinor) absolute quae tradūtur inscripta ille fecit: quae suis locis reddam: quo apparuit summā
 artis securitatem auctori placuisse. Et ob id magna inuidia fuere oia ea. Ego plane meis adici posse mul
 ta confiteor. Nec his solis: sed & oibus quae edidi. Vt obiter caucam istos homeromasticas. Ita eni uerū
 uis dixerim: q̄ audio stoicos & dialecticos & epicureos quoq̄. Nam de grāmaticis semp̄ expectaui partu
 riri aduersus libellos: quos de grāmatica edidi. Et subinde abortus fecere iam decem ānistū celerius etiā
 elephantū pariant. Ceu uero nesciam aduersus Theophrastū hoīem in eloquētia tantū: ut nomen diuinū
 inde inuenerit: scripsisse etiā feminā: & pro uerbum inde natū: suspēdio arborem eligendā. Non quom
 mihi temperare quo minus ad hoc pertinentia ipsa cēlorū Catonis uerba ponam. Vt inde appareat: etiā
 Catoni de militari disciplina cōmentanti: qui sub Africano: imo uero sub Hānibale didicisset militare. Et
 ne africanū quidem ferre potuisset: qui impator triumphū reportasset: paratos fuisse istos qui obrecta
 tione alienae scientiae famā sibi aucupantur. Quid enī ad te in meo uolumine? Scio ego quae scripta sunt.
 Haec si palam proferantur: multos fore qui intelligunt. Sed ii potissimum qui uerā laudis exp̄tes sunt.
 Eorum ego orationes sino praeterfluere. Nec plancus ille p̄de: qui cum diceretur Alinius Pollio oratiōes
 in eum parare: quae ab ipso aut liberis post mortem Planci ederētur ne respondere posset. Cum mortuus
 non nisi laruas luctari. Quo dicto sic repercutit illas: ut apud eruditos nihil impudentius iudicet. Ergo
 securi etiam contra uigilatores quos Cato eleganter ex uitiis & litigatoribus composuit. Quid enī illi
 aliud q̄ litigant: aut litem querunt? Exequemur reliqua propositi. Quia uero occupationibus tuis publi
 co bono parcedum erat: quid singulis contineatur libris: huic epistola subiunxi. Summaq̄ cura ne ple
 gendos eos haberes operam dedi. Tu per hoc & aliis praetabis: ne perlegant. Sed ut quisq̄ desiderauerit
 aliquid id tantum quærat: & sciat quo loco inueniat. Hoc ante me fecit in litteris nostris Valerius Sora
 nus in libris quos epopteidon scripsit. Vale.